
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 249,283 151,974 97,309

1.지방교육자치단체이전수입 249,283 151,974 97,309

1.교육비특별회계전입금수입 249,283 151,974 97,309

1.교육비특별회계전입금 249,283 151,974 97,309

1.학교운영비전입금 142,093 142,093 0

2.목적사업비전입금 83,743 0 83,743
(성립전_1추)학교급식지원사업지원비 : 

736,000원 * 1교 =
736,000

(성립전_1추)흡연예방및금연실천학교운영비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)청소원인건비지원금 : 18,086,000

원 * 1교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원인건비지원금 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교운영비

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

14,183,000원 * 1교 =
14,183,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 2,760,000원

 * 1교 =
2,760,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 12,387,000원

 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)돌봄전담사 기관부담금 : 

1,259,000원 * 1교 =
1,259,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)복식수업학급지원강사인건비 : 

26,232,000원 * 1교 =
26,232,000

(성립전_1추)복식수업학급지원강사기관부담금

 : 1,992,000원 * 1교 =
1,992,000

(성립전_1추)복식수업학급지원강사인건비 : 

1,077,000원 * 1교 =
1,077,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금 : 

1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

3.급식비지원금 9,881 9,881 0

4.방과후학교활동비지원금 2,160 0 2,160
(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

2,160,000원 * 1교 =
2,160,000

5.돌봄활동운영비지원금 9,000 0 9,000
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 9,000,000

원 * 1교 =
9,000,000

6.현장체험학습비지원금 456 0 456
(성립전_1추)현장체험학습지원금 : 456,000원 

* 1교 =
456,000

7.누리과정비지원금 1,950 0 1,950
(성립전_1추)교육과정지원금 : 1,200,000원 * 

1교 =
1,200,000

(성립전_1추)방과후과정지원금 : 750,000원 * 

1교 =
750,000

2.자체수입 11,122 10,848 274

1.학부모부담수입 10,369 10,098 271
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 10,369 10,098 271

1.급식비 10,369 10,098 271

1.급식비 10,098 10,098 0

2.우유급식비 271 0 271 (성립전_1추)교직원우유급식비 : 630*430원= 271,000

2.행정활동수입 753 750 3

1.사용료및수수료 650 650 0

1.사용료및수수료 650 650 0

1.사용료 650 650 0

2.기타행정활동수입 103 100 3

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 3 0 3

1.기타행정활동수입 3 0 3 기타행정활동수입 : 3,000원*1회= 3,000

3.기타수입 4,752 8,000 -3,248

1.전년도이월금 4,752 8,000 -3,248

1.순세계잉여금 4,752 8,000 -3,248

1.순세계잉여금 4,752 8,000 -3,248

1.순세계잉여금 4,752 8,000 -3,248 순세계잉여금 : -3,248,000원*1회= -3,248,000

세입합계 265,157 170,822 94,335
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 46,775 2,010 44,765

1.기타 교직원보수 44,765 0 44,765

1.교직원대체인건비 44,765 0 44,765

1.[유]기간제교원인건비 15,464 0 15,464

1.기간제교원인건비 14,359 0 14,359
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

13,078,000원*1명=
13,078,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

 : 1,280,260원*1명=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,105 0 1,105
(성립전_1추)시간제기간제교사4대보험료 :

 1,105,000원*1명=
1,105,000

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 29,301 0 29,301

1.기간제교원인건비 27,309 0 27,309
(성립전_1추)복식수업학급지원강사인건비

 : 1,077,000원*1교=
1,077,000

(성립전_1추)복식수업학급지원강사인건비

 : 26,232,000원*1교=
26,232,000

2.기간제교원법정부담금 1,992 0 1,992
(성립전_1추)복식수업학급지원강사기관부

담금 : 1,992,000원*1교=
1,992,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,010 2,010 0

1.교직원연수 2,010 2,010 0

1.[초]자율연수 1,960 1,960 0

1.일반수용비 1,960 1,960 0

2.[초]교사및직원회의 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

2.학생복지/교육격차 해소 38,861 37,654 1,207

1.급식 관리 29,417 28,410 1,007

1.학교급식운영 29,417 28,410 1,007

1.[초]조리사인건비 120 120 0

1.무기계약직원인건비 120 120 0

2.[초]급식재료구입비 23,926 23,940 -14

1.급식용식재료비 23,926 23,940 -14 (성립전_1추)식품비 : 736,000원*1교= 736,000

식품비 : -750,000원*1회= -750,000

3.[초]우유급식비 271 0 271

1.우유대금 271 0 271
(성립전_1추)교직원우유급식비 : 630개

*430원=
271,000

4.[초]급식운영비 4,750 4,350 400
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,850 2,850 0

2.연료비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 400 0 400 급식비품구입비 : 400,000원*1개= 400,000

5.[초]대체인건비 350 0 350

1.기간제직원인건비 350 0 350 대체인건비 : 70,000원*1명*5일= 350,000

2.보건관리 7,554 7,354 200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,370 1,170 200

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 270 270 0

1.학생복지비 270 270 0

3.[초]보건실운영 800 800 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 500 500 0

4.[국고][초]흡연예방실천학교 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)자료구입 : 2,000원*22개*2회

=
88,000

(성립전_1추)간식구입 : 3,000원*14명*2회

=
84,000

(성립전_1추)홍보물품구입 : 1,000원*14개

*2회=
28,000

2.학교환경위생관리 6,184 6,184 0

1.[초]먹는물관리 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0

2.[초]공기질측정 3,044 3,044 0

1.일반수용비 3,044 3,044 0

3.[초]방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 1,890 1,890 0

1.학생복지운영 1,890 1,890 0

1.[초]학생교과서구입 1,890 1,890 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,890 1,890 0

3.기본적 교육활동 35,366 33,710 1,656

1.교과 활동 24,096 22,896 1,200

1.교과활동지원 2,100 2,100 0

1.[초]학습준비물구입 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]기초학력지도 700 700 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 100 100 0

2.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

4.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.외국어 교과활동 20 20 0

1.[초]교과운영 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0

6.유치원 교과활동 17,976 16,776 1,200

1.[초]교과운영 16,776 16,776 0

1.기간제직원인건비 5,400 5,400 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 160 160 0

3.교육운영비 10,916 10,916 0

4.학생복지비 300 300 0

2.[유]유아학비지원 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)누리과정비 : 80,000원*5명*3

회=
1,200,000

2.창의적 체험활동 11,270 10,814 456

1.자율활동 6,500 6,500 0

1.[초]학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]과학경연대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[초]체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]학교특색사업 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.현장체험학습활동 4,770 4,314 456

1.[초]현장학습 4,770 4,314 456

1.교육운영비 4,770 4,314 456
(성립전_1추)현장체험학습지원비(목) : 

114,000원*4명*1회=
456,000

4.선택적 교육활동 30,383 13,904 16,479

1.방과후학교 운영 24,989 8,510 16,479

1.방과후학교운영 7,760 5,600 2,160

1.[초]특기적성교육 7,760 5,600 2,160

1.운영수당 7,560 5,600 1,960
(성립전_1추)강사수당 : 35,000원*8시간*7

월=
1,960,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)교재및용품구입 : 100,000원

*2회=
200,000

2.돌봄교실운영 13,569 0 13,569
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]돌봄교실운영 9,000 0 9,000

1.기간제직원인건비 200 0 200
(성립전_1추)대체인력인건비 : 10,000원*4

시간*5일=
200,000

2.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*12시간*10

월=
4,200,000

3.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전_1추)간식구입 : 10,000원*23종*10

월=
2,300,000

(성립전_1추)교재및용품구입 : 10,000원

*23회*10월=
2,300,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,569 0 4,569

1.기간제직원인건비 3,518 0 3,518
(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

2,760,000원 * 1교 =
2,760,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 758,000

원 * 1교 =
758,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

3.기간제직원법정부담금 501 0 501
(성립전_1추)돌봄전담사 법정부담금 : 

501,000원 * 1교 =
501,000

3.유치원방과후과정운영 3,660 2,910 750

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,910 2,910 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

2.[유]유치원누리과정(방과후)지원 750 0 750

1.운영수당 750 0 750
(성립전_1추)특성화강사료 : 50,000원*5명

*3회=
750,000

2.독서활동 5,394 5,394 0

1.독서활동운영 5,394 5,394 0

1.[초]도서구입 3,600 3,600 0

1.도서구입비 3,600 3,600 0

2.[초]도서관운영 1,794 1,794 0

1.교육운영비 1,794 1,794 0

5.교육활동 지원 12,810 10,810 2,000

1.교무업무 운영 2,590 2,590 0

1.교무학사운영 2,590 2,590 0

1.[초]교무학사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]교육활동홍보 400 400 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[초]교육과정평가 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

5.[초]환경정리 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.생활지도운영 2,000 0 2,000

1.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.[초]학교폭력예방교육운영(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)사이버폭력예방교육운영비 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)체험활동차량임차료 : 

400,000원*2회=
800,000

(성립전_1추)체험활동입장료및활동비 : 

20,000원*20명*2회=
800,000

3.학습지원실 운영 4,820 4,820 0

1.정보화실운영 4,820 4,820 0

1.[초]학교정보화지원 4,820 4,820 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

4.교육여건 개선 3,400 3,400 0

1.교육환경개선 3,400 3,400 0

1.[초]PC구입 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

2.[초]교실환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 100,962 70,234 30,728

1.학교기관 운영 29,809 30,554 -745

1.부서기본운영 16,173 16,918 -745
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1.[초]교장실운영 7,100 7,100 0

1.일반업무추진비 4,100 4,100 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,073 9,818 -745

1.일반수용비 2,168 2,168 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 6,455 7,200 -745 관내외 출장여비 : -745,000원*1회= -745,000

4.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 13,636 13,636 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,400 2,400 0

1.전기요금 1,020 1,020 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 780 780 0

2.[초]유치원 시설장비유지 5,820 5,820 0

1.일반수용비 4,820 4,820 0

2.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]유치원운영 5,416 5,416 0

1.일반수용비 2,016 2,016 0

2.여비 600 600 0

3.비품구입비 2,800 2,800 0

2.시설 장비 유지 69,453 37,980 31,473

1.학교시설장비유지 69,453 37,980 31,473

1.[초]공공요금및제세공과금 18,580 18,580 0

1.전기요금 9,600 9,600 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 5,980 5,980 0

2.[초]연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0
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3.[초]시설관리용역 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.[초]시설일반관리 14,700 14,700 0

1.일반수용비 14,700 14,700 0

5.[초]당직관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

6.[초]시설관리원 관리 12,887 0 12,887

1.기간제직원인건비 11,500 0 11,500
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 500,000

원*1명=
500,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

1,375,000원*8월=
11,000,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원*1명 =
550,000

3.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)시설관리원피복비 : 200,000

원*1명 =
200,000

4.기간제직원법정부담금 637 0 637
(성립전_1추)시설관리원4대보험료 : 

637,000원*1명=
637,000

7.[초]청소원 관리 18,586 0 18,586

1.기간제직원인건비 16,736 0 16,736
(성립전_1추)청소원인건비 : 1,673,600원

*10월=
16,736,000

2.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)청소소모품구입비 : 30,000원

*10종=
300,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

4.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)청소원피복비 : 200,000원*1

회=
200,000

5.기간제직원법정부담금 800 0 800
(성립전_1추)청소원4대보험료 : 50,000원

*10월=
500,000

(성립전_1추)청소원4대보험료 : 30,000원

*10월=
300,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500

이주용 2021년 04월 09일 15시 06분 58초 10 전라북도교육청 금암초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 2,500 -2,500

1.[초]예비비 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500 유치원 예비비 : -500,000원*1회= -500,000

초등 예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

세출합계 265,157 170,822 94,335
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